A *Præmittit Apostolus ad orandum pro Ephesiis dispo-
sitionem, et pro eis orat, totum bonum eorum Deo
attribuendo.*

B *Hujus rei gratia ego Paulus vincitus Christi Jesu
pro vobis gentibus, si tamen audistis dispensationem
gratiae Dei, que data est mihi in vobis, quoniam se-
cundum revelationem mihi notum factum est sacra-
mentum, sicut supra scripsi in brevi, prout potestis legentes
intelligere prudentiam meam in mysterio Christi.* (Hier.) Quantum ad consequentiam sermonis textum-
que eloquii pertinet, ad id, quod præmisit, *hujus
rei gratia ego Paulus vincitus Jesu Christi, pro vobis
Gentibus, diligentissime perquirentes, uibil quod ei
reddiderit, potuimus invenire.* Neque enim dixit:
*Et si imperitus sermone, non
tamen scientia* (*II Cor. xi*), sensuum magis quaera-
mus in eo ordinem, quam verborum, qui sic reddi
potest: *Hujus rei gratia ego Paulus hoc vel hoc feci, vel illud
docui, sed suspensa manente sententia transgressus
ad alia est, nisi forte ignoscentes ei, quod et ipse
confessus est dicens:* *Et si imperitus sermone, non
tamen scientia* (*II Cor. xi*), sensuum magis quaera-
mus in eo ordinem, quam verborum, qui sic reddi
potest: *Hujus rei gratia ego Paulus vincitus Jesu
Christi et vincitus pro vobis, qui estis ex Gentibus,
cognovi mysterium, ut vobis quoque illud tradere, ut
sicut in hac eadem Epistola haud paulum [ante pau-
lulum] sum locutus. Debetis autem audire dispensa-
tionem gratiae Dei, quæ data est mihi in vobis, qui
estis ex Gentibus, pro quibus et vincitus sum Jesu
Christi: vincitum autem Jeso Christi Paulum esse pro
gentibus, potest et de mysterio [martyrio] intelligi,
quod Romæ in vincula conjectus, banc Epistolam
misericit, eo tempore, quo ad Philemonem, et ad Col-
lossenses, et ad Philippienses in alio loco scriptas esse
monstravimus; vel certe quia in pluribus locis lectum
est, vinculum animi corpus hoc dici, quo quasi
clausa anima teneatur in carcere, dicimus propterea
Paulum corporis nexibus coerceri; nec reverti et esse
cum Christo, ut perfecta in Gentes per eum prædi-
catione compleatur; licet quidam alium sensum in hoc
loco introducant, quod Paulus prædestinatus et
sanctificatus ex utero matris sue ad prædicacionem
Gentium antequam nasceretur, postea vincula car-
nis acceperit. Puto autem, quod et vitiosa in hoc
loco elocutio sit: pro eo enim quod debuit dicere,
« hujus rei gratia ego Paulus vincitus Jesu Christi pro
vobis Gentibus, cognovi mysterium, sicut scripsi in
modico, prout potestis legentes intelligere, » ait, « hu-
jus rei gratia ego Paulus vincitus secundum revela-
tionem, cognitum factum est mihi ministerium
[mysterium], » et reliqua. Si vero quis potest etiam
juxta sermonis eloquii contextum docere Aposto-
lum fuisse perfectum, et in artis grammaticæ vitia
non incurrisse, ille potius auscultandus est. Nos
quotiescumque solœcismum, aut tale quid annotamus,
non Apostolum pulsamus, ut malevoli criminantur;
sed magis Apostoli assertores sumus, quod Hebreus
ex Hebreis absque Rhetorici sermonis nitore et ver-
borum compositione, et eloquii venustate nunquam ad
fidem Christi totum mundum transducere valisset,
nisi Evangelizasset eum, non in sapientia verbi, sed in*

virtute Dei. Nam et ipse ad Corinthios ait (*I Cor. ii*): *Et ego, cum venissem ad vos, fratres mei, veni non in sublimitate sermonis aut sapientiae, annuntians vobis testimonium Christi; et rursum: Et verbum meum et praedicatio mea, non in suasoriis sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis, ut fides vestra non sit in sapientia hominum sed in virtute Dei.* Iste igitur, qui soloeconomos in verbis facit, qui non potest hyperbaton reddere sententiamque concludere, audacter sibi vendicat sapientiam, et dicit: *quoniam secundum revelationem cognitionem est mihi mysterium sicut scripsi in modico.* Vere enim si quis superiora hujus epistolæ completeret, videbit ei revelata mysteria quorum partem quandam modicam suo sermone perstrinxit, non tam totum, quod noverat proferens, quam ostendens ex modico quid taceret. *Prout potestis intelligere legentes,* inquit, *sensem meum, sive sapientiam in mysterio Christi,* hoc est illud quod in præfatione diximus: nullam Epistolarum Pauli tanta habere mysteria, tam reconditis sensibus involuta, quos et Apostolus nosse se gloriatur, et nobis indicatos breviter ostendit, ut attentius quæ sunt scripta legamus. (*Ambr.*) Quoniam dispensationem divinæ clementiae, quæ fuerit ante mundum erga salutem gentium ostendit, nunc se legatione hujus doni fungi Dei provisione, Christo mittente, declarat. Dominus enim post resurrectionem suam Apostolos suos vice sua misit prædicare, hunc dirigens ad conversionem gentium, sic enim dixit ad eum: *Vade, ego longe ad gentes mittam te.* Dominico ergo verbo usus est, cum dicit, « pacem vobis qui longe, et pacem his qui juxta, » « si tamen audistis dispensationem gratiae, quæ data est nobis in vos. Vult eos scire quia Dei iudicio a Christo missus est prædicare gentibus mysterium gratiae Dei. » Secundum revelationem, notum mihi factum est mysterium, sicut ante scripsi in modico, prout potestis legentes intelligere prudentiam meam in mysterio Christi. » Ostensam sibi significat revelationem mysterii Dei, de quo prius breviter se memorat scripsisse, hoc est temperate, prout poterant capere prudentiam Apostoli in sacramento Christi.

Quod aliis generationibus non est agnatum filii hominum, sicut nunc revelatum est sanctis apostolis ejus et prophetis in spiritu, esse gentes cohaeredes et concorporales et participes promissionis in Christo Jesu, per Evangelium, cuius factus sum minister secundum donum gratiae Dei, quæ data est mihi secundum operationem virtutis ejus. (*Hier.*) Mysterium Christi, quod ex parte supra Apostolus consecutus est, quomodo aliis generationibus fuerit ignotum plenius retractandum videtur, utrumne Abraham, Jacob, Moyses, Isaías, et cæteri Prophetæ illud ignoraverint, annon? A quibus esse prædictum adventum Domini et vocationem gentium Scriptura commemorat. Abraham quippe vidit diem ejus et lætatus est (*Joan. viii*), et dicitur ei: *Benedicentur in semine tuo omnes gentes* (*Gen. xxii*); et Jacob de eo qui oriundus esset ex Juda propheticè loquitur: *Et ipse erit exspectatio gentium* (*Gen. xlvi*). Moyses quoque

A maiores divitias Ægypti thesauris opprobrium Christi arbitratus est. Et Isaías: *Ecce, inquit, virgo in utero accipiet et pariet filium* (*Isa. vii*); et alibi: *Virga Jesse et qui exsurget ad regnandum in gentibus, in ipso gentes sperabunt* (*Isa. xi*); et ne longuna fiat pauca de psalmis dixisse sufficiat: *Adorabunt in conspectu ejus omnes familie gentium* (*Psal. xxi*); et iterum: *Omnes gentes servient ei* (*Psal. lxxi*), et adhuc manifestius de populo Israel et de Domino Salvatore: *Visita vineam istam et perfice eam, quam plantavit dextera tua, et super virum, quem confirmasti tibi* (*Psal. lxxxix*). Cujus etiam corporis dispensatio indicatur in consequentibus: *fiat manus tua super virum dexteræ tuæ.* Aut igitur juxta Montanum patriarchas et prophetas in extasi locutos accipiendum, B et nescisse quid dixerint, aut, si hoc impium est, spiritus quippe prophetarum prophetis subjectus est, intellexerunt utique quæ locuti sunt. Et si intellexerunt, queritur quomodo Paulus dicat quod aliis generationibus non fuit notum, fuisse Christi Apostolis revelatum. Aut igitur illud est respondendum, quod caute Apostolus signanterque testatus sit filiis hominum ignotum fuisse mysterium, non filiis Dei ad quos loquitur: *Ego dixi: Dii estis et filii excelsi omnes* (*Psal. lxxxii*). Quod scilicet hi, qui spiritum adoptionis acceperunt, de quibus patriarchæ et prophetæ fuerunt, Dei scierint sacramentum, aut si hoc non recipitur, et si nimium violentum et coactum videtur, illuc sermo transibit, ut dicat, non definite et generaliter dixisse Paulum aliis generationibus fuisse ignotum omnino Domini sacramentum, sed sic quomodo nunc revelatum est sanctis et apostolis nescisse patriarchas veteres et prophetas. Aliud est enim in spiritu ventura cognoscere, aliud ea cernerre opere completa. Unde et Joannes propterea major prophetis omnibus dicitur, quia quem cæteri prophetaverunt, ipse conspexit et digitò demonstravit dicens: *Ecce Agnus Dei: ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. i*). Juxta quem sensum et illud exponi potest: *Multi prophetæ et justi cupierunt videre quæ videtis, et non videbunt; et audire quæ audistis, et non audierunt* (*Luc. x*). Hæc igitur videre et audire cupiebant, quia futura cognoverant. Quod si nesciebant ventura, quomodo desiderare poterant, quæ penitus ignorabant? Legimus in regnum libris Dominum Salomonem in somnio pollicentem atque dicentem: *Pro eo quod petisti a me verbum istud et non petisti tibi dies multos, neque postulasti divitias, neque animas inimicorum tuorum, sed petisti ut intelligeres et audires judicium, ecce feci verbum tuum et dedi tibi cor prudens, ut sapiens sis tu, et postea non surget similis tui* (*III Reg. iii*). Et quomodo quidam putant apostolis Christi revelatum esse mysterium, quod ignotum fuerat Salomonem, et retro patriarchis vox divina pollicita sit? qui de se quoque ipso loquitur confidenter: *Deus docuit me sapientiam et intellectum sanctorum cognovi* (*Sap. viii*). Nec non et David de scientia occulti mysteri gloriarunt dicens: *Inculta et occulta sapientiae tuæ man-*

festasti mihi, et ad eum qui sibi de sapientia supraulaudebat Deus loquitur per prophetam : *Nunquid sapientior es Daniele* (*Ezech. xxviii*)? Aut ille igitur, de quo supra jam disseruimus, tenendus est sensus, ita patriarchas et prophetas, ut nunc apostolis revelatum est, Christi ignorasse mysterium, quia aliud est tenere quid manibus, aliud in spiritu futurum prævidere. Aut dicendum, quomodo non sunt similes facies faciebus, sic nec esse corda cordibus, et juxta Apostolum diversa esse charismata, alium habere prophetiam, alium genera linguarum, alium dona curationum, alium opitulationes et gubernationes, illum esse sapientem, bunc fidelem, istum pollere conscientia secretorum, illum simplici tantum fide esse contentum. Neque enim omnes in exemplum Salomonis de naturis bestiarum et volucrum et herbarum, similiter sunt locuti, ut disputarent a cedro Libani usque ad hyssopum, quæ exiit per parietem, econtrario Salomon non ita forsitan viderit ut Moyses omnes species victimarum et culturæ Dei : nec ei facie ad faciem Dominus sit locutus, nec vasorum tantam vel habuerit, vel intellexerit supellectilem, quorum typum illi in monte Dominus ostendit. Et quomodo patriarchæ et prophetæ habuerunt aliqua, quæ apostolos non habuisse credendum est, sic econtrario pro opportunitate temporis et pro Evangelii prædicatione habuerunt apostoli magis notum mysterium Christi, quod scierunt quidem et sancti antiquitus viri, sed non ita ut apostoli, quibus prædicandi necessitas incumbebat. Quod autem hoc mysterium, quod sicut nunc aliis generationibus non sicut revelatum? utique illud, quod sequitur, « esse gentes cohæredes et concorporales, et comparticipes promissionis in Christo Jesu, per evangelium, » cuius factus est Paulus minister, secundum donum gratiæ Dei, quæ data est ei juxta operationem virtutis ejus. Scio appositionem conjunctionis ejus, per quam dicitur, *cohæredes, et concorporales, et comparticipes*, indecoram facere in Latino sententiam, sed quia habetur in Græco, et singuli sermones, syllabæ, apices, puncta, in divinis Scripturis plena sunt sensibus, propterea magis volumus in compositione structuraque verborum, quam intelligentia periclitari. Gentes idcirco cohæredes sunt Israeli, sive, quod melius arbitramur, Christo cohæredes sunt, ut hæreditas nostra Deus sit, et cohæredes Christi. Quod et in alio loco scriptum est (*Rom. viii*) : *Hæredes Dei, cohæredes autem Christi*; non quod aliqua inter nos possessio dividatur, sed quod ipse sit Dominus hæreditas nostra atque possessio. *Dominus* quippe, ait, *hæreditas nostra est*. Et alibi, *Dominus pars mea, et hæreditas mea* (*Psal. xv*). Concorporales autem illud significat, ut quemadmodum in uno corpore multa sunt membra, verbi gratia, oculi, manus, aures, pedes, venter et genua, et cum in uno sunt corpore, habent differentias suas, ut pro se invicem lætentur et doleant, sic scilicet diversas habent gratias hi qui in Christo crediderunt, in uno tamen sint Ecclesiæ corpore conglobati; et in superioribus quidem

A duobus verbis, id est, in eo quod ait, *cohæredes et concorporales*, poterat in uno corpore diversum aliquid suspicari. Ex eo autem quod addidit « et comparticipes repromotionis in Christo Jesu, » omnis potitus diversitas amputata est. Ubi enim una comparticipatio est, universa communia sunt. Pulchre etiam addidit, *per Evangelium, cuius factus sum minister secundum dona gratiæ, quæ data est mihi juxta operationem virtutis ejus*, ut Dei gratiam, non suum meritum demonstraret, sciebat se namque persecutorem fuisse, et Christi Ecclesiam vastasse : ex qua humilitate arrogantiæ penitus crimen excluditur, super quam nonnulli eum reprehendendum putant, quia sibi dixerit mysterium revelatum, quod patriarchis et prophetis fuerit ignotum, nunquam enim humilitatis discipulus verbis arrogantiæ intumesceret, Evangelium, cuius minister est, non sui meriti dicens fuisse, sed gratia Dei. Qui volunt prophetas non intellexisse quod dixerunt, et quasi in extasi locutos, cum præsenti testimonio, illud quoque quod ad Romanos in plerisque codicibus inventur, ad confirmationem sui dogmatis trahunt legentes : *Et autem qui potest vos roborare juxta Evangelium meum et prædicationem Jesu Christi secundum revelationem mysterii temporibus æternis taciti, manifestati autem nunc per scripturas propheticas et adventum Domini nostri Jesu Christi, et reliqua* (*Rom. vi*). Quibus breviter respondendum est, temporibus præteritis tacitum fuisse Christi mysterium, non apud eos, qui illud futurum pollicebantur, sed apud universas gentes, quibus postea manifestatum est. Et pariter annotandum, quod sacramentum fidei nostræ, nisi per scripturas propheticas et adventum Christi non valeat revelari. Sciant igitur qui prophetas non intelligunt, nec scire desiderant, asserentes se tantum Evangelio esse contentos, Christi nescire mysterium, quod a temporibus æternis gentibus cunctis fuerit ignotum. (*Amb.*) Hoc Apostolus asserit ostensum a Domino tempore Christi, quod latebat, quia gentes participes futurae essent gratiæ promissæ in lege; quod ostensum dicit prædictoribus sanctis et prophetis, id est, apostolis et legis explatoribus, non prophetis veteribus; quamvis enim admitterentur prius ad legem gentiles, sed circumcidii jubebantur; et prophetæ scierunt gentes participes futuras doni Dei, nam hoc significaverunt multis in locis : sed hoc latuit, quia sine circumcisione et sabbatis et neomenitis et cæteris talibus, gratiæ Dei futuræ essent participes, ut absque lege susciperent fidem Christi et salvarentur. Hoc est, quod dicit, « spiritu esse gentes cohæredes et concorportas et participes promissionis ejus in Christo. » Qui enim spiritu Deum colit opere legis opus non habet. *Per Evangelium ejus factus sum minister secundum donum gratiæ Dei, quæ data est mihi secundum operationem virtutis ejus*. Per prædicationem ministerii sui cognitum asserit donum, quod dispositus Deus gentibus juxta virtutis sue operationem. Operatio enim virtutis ejus est, quia Christum suscitavit a mortuis, de-

victa morte, in qua omnes salvavit : dispensatio tamen Evangelii ejus hæc est, qua agnita est voluntas Dei, quia gentes sine opere legis salvare decrevit. *Mihi minimo omnium sanctorum data est gratia hæc.* (Amb.) Humiliat se, cum se minimum dicit, sciens humilitatem profectum habere. Nam tantam gratiam sibi datam dicit, ut donum hoc, quod ante ignotum fuit præteritis sæculis, sibi asserat concessionem, ut hoc manifestaret gentibus. Unde enim minimus sanctorum omnium videri potest, qui antequam baptizaretur, vas electionis appellatus est. *Ut in nationibus evangelizem investigabiles divitias Christi.* Eleclum se probat ad prædicandum donum Dei in divitiis incomprehensibilibus Christi, quas gentibus jam desperatis largiri dignatus est, ut sine opere salvarentur per fidem. Et manifestum est, quia nemo egregium et maximum munus per indignam mittit personam. Ostendens ergo quantum a Deo mereatur, humiliat tamen se, ut meritum ejus crescat. *Et illuminare omnes, quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo, qui omnia creavit.* Missum se dicit duplifici modo docere gentes mysterium, quod fuit in Deo, ex quo sunt omnia, ut per eum discant ac intelligent Christum semper in Deo et apud Deum, et quia sine circumcisione et cæteris legis mandatis disposuit salvare gentes. Indigni enim inventi sunt Judæi tantum ac talem habere doctorem, sic enim Judæi credebat in Christum, ut legem tamen servarent, quod odibile est apud Deum. Denique dicunt apostoli ad co-apostolum suum Paulum : *Vides, frater, quot milia sunt in Iudea credentium, et omnes isti æmulatores sunt legis* (Act. xxi). Unde factum est, ut vas electionis ad gentes docendas missus esset, ut vel ipsi fidei sui plenitudinem haberent, nihil de lege, sed in solo Christo sperantes. Manifesto enim sacramento Christi tale donum datum est, quod perfectum salutis haberet effectum. Sicut enim in magna vota, maxima dantur apophoreta, ita et magnitudo manifestatio mysterio, gandii et lætitiae causa tam egregio munere donati sunt homines quod illis satis sit ad copiam salutarem. (*Hier.*) Non puto apostolum Paulum cum mentis sua concordasse secreto, ut vere se omnibus sanctis insitum esse dixerit, verbi causa, his qui erant in Epheso, qui in Corinþo, qui in Thessalonica, vel qui toto orbe crediderant, quod cum humilitatis indicium sit, se omnium sanctorum insitum dicere mendacii est reatus, aliud in pectore clausum habere, aliud in lingua promere. Reperiendum est ergo argumentum, quo et Paulus vere omnibus sanctis insitum fuerit, et tamen non de apostolica ceciderit dignitate. Loquitur Dominus in Evangelio ad discipulos : *Qui vult in vobis major esse, fiat omnium minor; et qui vult esse primus, sit omnium novissimus* (Marc. ix), quod Paulus opere complebat dicens : *Puto enim quia Deus nos apostolos novissimos ostendit quasi morti destinatos.* Omnibus igitur, qui se propter Christum infirmos esse cupiebant, apostolus Paulus infirmior erat, et idcirco major. *Omnibus enim, inquit, illis plus laboravi, non autem ego, sed gratia*

A *Dei, quæ mecum est* (I Cor. xv). Propter quam humilitatem, dum omnium sanctorum est insitum, data est ei gratia hæc in gentibus, ut evangelizaret investigabiles divitias Christi, et doceret dispensationem mysterii absconditi a sæculis in Deo, qui universa creavit. Si investigabiles divitiae Christi sunt, quomodo evangelizantur in populo ? si absconditum est a sæculis mysterium in Deo, qua ratione per Paulum profertur in gentes ? sed investigabile et absconditum duplicitate sentiendum, aut quod investigabiles ante divitiae fuerint, et nunc post Domini aperte sint passionem, aut certe, quæ natura sua homini ininvestigabilia erant, hæc, Deo reveßante, sunt cognita. Quia aliud est ad secretum curiositate propria pervenire : quod postquam inventum fuerit, desinit esse ininvestigabile, aliud propria diligentia illud quoque posse comprehendere, sed per gratiam Dei. Quod cum scieris et cæteris quoque ostenderis, nihilominus investigabile perseverat, dum tibi, quantum in te est, fuit antequam ostenderetur occultum. Divitiae Christi investigabiles, ad ipsum quoque Christum, loquens Psalmista testatur dicens : *Quam infinita multitudo bonitatis tue, quam abscondit timentibus te !* (Psal. xxx.) Hæ bonitatis divitiae ab omnibus retro sæculis absconditæ fuerant in Domino, qui creator est omnium. Ubi sunt Marcion et Valentinus et omnes haeretici, qui alterum mundi, id est visibilium, et alterum asserunt invisibilium conditorem, hunc justum esse dicentes, illum nescio quem semper ignotum, tantum bonum, qui Pater Christi sit ? Ecce Deus in quo mysterium Christi ab omnibus retro sæculis absconditum fuit, creator esse omnium prædicatur, ex quo ostenditur idem esse Deus Novi et Veteris Testamenti. Potest autem mysterium a sæculis absconditum et aliter intelligi, quod ipsa illud sæcula ignoraverint, hoc est, omnes spiritales et rationabiles creaturæ, quæ in sæculis fuerunt ; sæculum quippe pro his frequenter, quæ in sæculo versantur, accipitur, sicut Paulus ad Galatas loquitur dicens : *Ut eriperet nos de praesenti sæculo nequam* (Gal. i) ; et in alio loco (Ephes. ii) : *Ut ostenderet in venturis sæculis, pro eo quod est, his omnibus, quæ in supervenientibus sæculis futura erant.*

B *Ut innotescat principibus et potestatibus in coelestibus per Ecclesiam multififormis sapientia Dei secundum præfinitionem sæculorum, quam fecit in Christo Iesu Domino nostro.* (Ambr.) Tam bene de hoc sensit Deus, ut non solum gentibus hunc magistrum daret, verum etiam ut per eum veritas Christi innotescat spiritibus in coelestibus, qui sunt principes et potestates. Potestates ideo, quia potentiores sunt inter cæteros spiritus : principes autem eo quod principentur potestatibus, ut agnoscentes per Ecclesiam, quæ multifarie ad vitam attracta est, in Christo unius Dei manere mysterium, desinant ab errore. Idem enim agitur, ut prædicatio ecclesiastica etiam his proficiat, et deserant assensum tyrannidis diaboli, qua se adversus Dei unius fidem impia præsumptione armavit. Qui sensus in psalmo vice.

simo tertio præscriptus est, ubi Deus universitatis Dominus demonstratur, dicente Dei Spiritu per David : *Domini est terra et plenitudo ejus, orbis terrarum et universi qui habitant in eo.* (Aug.) Sic ergo sicut absconditum hoc mysterium a sæculis in Deo, ut innotesceret, tamen principibus et potestatibus in coelestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei, quia ibi primitus Ecclesia, quo post resurrectionem et ista Ecclesia congreganda est, ut simus æquales filii Dei. (Hieron.) Juxta donum gratiæ, quæ data est Apostolo ut evangelizaret in investigabiles divitias Christi, et doceret in gentibus mysterium, quod a sæculis fuerat ignotum : idcirco id ipsum sacramentum est ei revelatum, ut non solum gentibus, sed et principatibus et potestatibus per Ecclesiam manifesta fieret multiplex sapientia Dei, quæ juxta propositum veterum sæculorum olim destinata, nunc consummata videtur in Christo. Si autem principatibus et potestatibus in cœlis, quas sanctas ministrasque accipere debemus (licet quidam principem aeris istius et angelos ejus interpretentur), ignota fuit multiplex sapientia Dei, quæ nunc eis per Ecclesiam revelata est, quanto magis patriarchis et prophetis ignota fuit, quos supra non ignorasse mysterium Christi, sed ita ut apostolos, nescisse monstravimus ! Multiplex quippe sapientia Dei, quæ sermone Græco πολυποίησε, et, ut ita dicam, multisaria appellatur, per Ecclesiam Dei nunc et principatibus et potestatibus revelata est, quam olim Deus futuram in sua mente decreverat, et nunc esse perfectam, ex eo quod videmus, agnoscimus. Crux itaque Christi, non solum nobis, sed et angelis cunctisque in cœlo virtutibus profuit, et aperuit sacramentum quod ante nesciebant. Denique ad cœlum eum corpore Dominum revertentem mirantur et dicunt : *Quis est iste qui ascendit de Edom, fulvida vestimenta ejus ex Bozor [Al. Bosra], sic formosus in stola candida?* (Isa. LXIII.) Et in alio loco : *Quis est iste Rex gloria? Dominus virtutum ipse est rex gloria* (Psal. XXXI). Non putemus igitur in Ecclesia esse

A simplicem fidem, sed multiplicem et multisarium esse sapientiam, ut non solum varia sit, sed multa varietate distincta. Respicis cunas Christi, vide pariter et cœlum. Vagientem in præsepe intueris infantem, sed angelos simul ausculta laudantes. Herodes persequitur, sed adorant Magi. Ignorant Pharisei, sed stella demonstrat. Baptizatur a servo, sed vox desuper Dei intonantis auditur. Aquis mergitur, sed columba descendit, imo Spiritus in columba. Ad passionem venit et pati timet, vult transire calicem, et Petrum, quia calicem umebat, accusat. Quid hac studia prudentius, varietate distinctius, sapientia obscurius, quam fecit Deus in Christo Iesu Domino nostro ? Licet enim a plerisque secundum ordinem juncturamque sermonis Ecclesia facta intelligi possit, et τριθετικό, id est, *propositio*, quam genere neutrali in Latino sermone *propositum* habemus expressam, tamen sapientia magis in Christo facta potest resonare quam cætera. *Fatum quippe Dei sapientia est hominibus* (I Cor. i). Quod si in Christo secundum mysticos intellectus dicitur facta sapientia, intelligent Ariani frustra se de illo testimonio gloriari, in quo sapientia in initio viarum Dei creatam se et genitam loquitur et fundatam. Et utique juxta illos si creata est, nata esse non potuit. Si autem nata est, quomodo et fundata dicitur et creatum ? In quo habemus fiduciam et accessum in confidentia per fidem ejus. Magnum est ergo non solum nos habere fiduciam, sed etiam habere eam in confidentia. Nec tantum habere accessum, sed ut ipse firmior sit accessus, habere illum in confidentia, cuius fiduciae atque accessus, principium et origo, fides in Christo est. Qui igit omnia ratione et ordine facit, iste credit in Christum sermonem atque rationem ; qui sapientiam poterit comprehendere, credit in Christum sapientiam : qui intellexerit veritatem, credit in Christum veritatem : qui intellexerit justitiam, credit in eum justitiam. Nec opus est plura dicere, cum frequenter mihi necessitas incubuerit similiter de Christo disserendi.

LIBER OCTAVUS DECIMUS.

SEQUITUR CAPUT III.

Propter quod peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis, quæ est gloria vestra. (Greg.) Ecce in tribulatione positus alios exhortatur, et in hoc, quod ipse sustinet, alios roborat. Non enim filiorum suorum fuerat more struthionis oblitus, sed metuebat nimis, ne ejus discipuli in prædicatore suo tot persecutionum probra cernentes, fidem in eo Dei despicerent, contra quam innumeræ passionum contumelias prævalerent, et idcirco minus dolebat in tormentis, sed magis filiis de tormentorum suorum tentatione metuebat, parvi pendebat in se plagas corporis, dum formidaret in filiis plagas cordis; ipse patiente suscipiebat vulnera tormentorum, sed filios consolando curabat vulnera cordium. Pensemus ergo cujus charitatis fuerit inter dolores proprios aliis timuisse.

D Pensemus cujus charitatis sit filiorum salutem inter sua detrimenta requirere et statum mentis in proximis etiam ex sua dejectione custodire. (Ambr.) Commonet ne scandalum patientur propter tribulationes, quæ sanctis a perfidis irrogantur; ad gloriam enim pertinet illorum, si in tribulatione magistri non fuerint scandalizati discipuli, spe hac firmati, quia fidelium pressuræ futuri sæculi gloria erigentur. Hæc enim fidelium probatio est, si fidei suæ spem aduentant. (Hieron.) Id quod Latinus translator expressit, *ne deficiatis*, potest juxta Græci sermonis ambiguitatem ita legi, *ne deficiam*, ut sit sensus : « propter quod peto ne deficiam in tribulationibus meis, etc. » Hoc est ergo, quod Apostolus rogat et a Domino magnopere deprecatur, ne deficiat in pressuris suis. Videbat quippe se de Hierusalem usque ad Illyricum Evangelium

lium prædicasse,isse Romanum, ad Hispanias vel per-rexisse, vel ire disponere. Totus mundus ad doctrinam ipsius de potestate principis tollebatur, deserabantur idola, et cultoribus templo deserta squalore et sordibus replebantur, ob quam causam omnis exercitus demoium, omnis turba inimicarum fortitudinum contra ipsum, facto cuneo, dimicabat, ut per tribulationes et angustias Evangelium Christi desineret prædicare, et lassus aliquando requiesceret. Hoc est itaque quod ait: *Peto ne deficiam in tribulationibus meis pro vobis.* Totum enim quod patior, quod tribulor, quod coarctor, vestrae salutis est causa, dum vobis Evangelium annuntiare desidero, quæ tribulationes meæ vestra est gloria. Porro quasi imperitus locutus est, ut plurali tribulationum numero gloriam subjungeret singularem et diceret, *in tribulationibus meis pro vobis, quæ est gloria vestra,* pro eo quod est: *quæ sunt tribulationes gloria vestra,* nisi fortius quis altius per hyperbaton, vel ad fiduciam, vel ad accessum, vel ad fidem hoc aestimet esse referendum, et dicat: *in quo habemus fiduciam et accessum et fidem, quæ fiducia, accessus et fides vestra gloria est,* sed magis superior sectandus est sensus. Potest autem secundum id, quod Latinus expressit, *propter quod peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis, quæ est gloria vestra,* illud exponi, quod pro Ephesiis petat, ne in pressuris apostoli lassescant atque deficiant, si quidem et quæ sequuntur huic magis sensui congruunt.

Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in cœlis et in terra nominatur, ut det vobis secundum dicitas gloriæ sue virtutem corroborari per spiritum ejus in interiorum hominem habitare Christum per fidem in cordibus vestris. (Amb.) Hoc flexis genibus precari se dicit, ut quia dignatus est advocare gentes ad cognoscendum mysterium voluntatis ejus, hoc etiam donet, quia dives est, ut nutu ejus firmentur in spiritu, hoc est ut non illos perturbent carnalia exitia illata a perfidis, sed sint stabiles, exspectantes in futuro hujus rei mercedem. « In interiorum hominem habitare Christum per fidem in cordibus vestris. » In eo petit eos magis firmari, ut non ambigant, sed magis credant Christum habitare in se, quem non vident his oculis, ut spiritus datus hoc eis per Dei donum infundat, ut certi sint de Christo, quod vivit et filius Dei est, et habitat per fidem in cordibus nostris, ut cum fidem ejus habemus in cordibus nostris, ipsum habere videamus; quod eo proficit, ut securi simus de auxiliis ejus, quia non deserit nos, sed semper adest propter fidem suam, quam videt in nobis, quippe cum ideo spiritus ejus, qui et Dei Patris est, detur nobis, ut vice ejus tutos præstet nos, si ei assentiamus, ut et occulta revelet, per quem utique ipsum in nobis habitare ambigere non debemus. Est enim hic alias paracletus, inter quos personarum distantia est, non naturæ, quia et de eo accipit, et a Deo procedit: in quibus enim naturæ unitas est, invicem sui sunt. Unde dicit Dominus: « omnia

A Patris mea sunt, et mea omnia Patris. » *Propterea, inquit, curvo genua mea ad Patrem, ut det vobis secundum dicitas gloriæ sue virtutem confortari.* (Albert.) Recete igitur petit, ne deficit fides Ephesiorum in pressuris suis atque angustiis, quas propterea patitur, quia Ephesiis Evangelium prædicabat, quæ quidem pressuræ apud incredulos peccata sunt, apud fideles gloria atque victoria: quia vielisse est adversariis in angustiis non cessasse. Notandum est igitur, quod quomodo quicunque subjectus est Salvatori, flectere ei genu dicitur, sic qui peccati servus est et habet spiritum servitutis iterum in timore, genu scribitur flexisse peccato. Hæc autem spiritualiter exponentes, non statim juxta litteram orandi consuetudinem tollimus, qua, fixo in terram poplite, Deum adoramus magisque quod ab eo poscimus, impetramus. *Ad patrem, inquit, Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in cœlis et in terra nominatur.* Quærendum ergo est, quomodo ex Deo Patre omnis paternitas in cœlis et in terra sit nominata. Non dicit: ex quo omnis paternitas in cœlis et in terra nata est, vel creata, sed ex quo omnis paternitas in cœlis et in terra nominatur, quia aliud est appellatione paternitatis mereri nomen, aliud natura habere consortium, quod solus est filius Dei. Adam quem primum psalmavit Deus, et creator ipius et pater est. Unde et in Evangelio secundum Lucam, cum paulatim a Christo David et Abraham sursum esset generatio supputata, ad extremum Scriptura ait: *Fili:li Seth, filii Adam, filii Dei* (Luc. iii). Ut paternitas in terra, vocabulum a Deo primum ortum esse monstraret. Unde ab eo, qui summe est pater et proprius est pater paternitatis gratiam promerentur, qui dicti sunt filii Dei. Quæritur vero, quam ob causam et in cœlis ab eo omnis paternitas appellatur? Quomodo nos qui non sumus de genere Abraham, si fidem habuerimus, filii vocamur Abraham, patriarchas quoque et prophetas, si tamen nos ab eis peccata non separant, nostros patres dicimus, ita fortasse et angelos cæterasque virtutes habent principes sui generis in cœlestibus quos patres gaudeant appellare. Potest ergo et hoc dici ex eo quod Deus pater Domini nostri Jesu Christi juxta substantiam pater est, et unigenitus non est adoptione filius, sed natura, cæteræ quoque creaturæ paternitatis nomen adoptione possident. *Ut det vobis secundum dicitas gloriæ sue virtutem corroborari per spiritum ejus in interiorum homine habitare Christum per fidem in cordibus vestris.* Propterea, inquit, curvo genua mea ad Patrem, ad cuius similitudinem omnis in cœlo et in terra paternitas nominatur, deprecans eum atque obsecrans, ut tribuat vobis virtutem gloriæ sue, id est, majestatis sue habere cognitionem atque consortium, vosque roboret atque confarmet per Spiritum sanctum, quia nulla fortitudo absque Spiritu Dei est, roboret autem atque firmet in interiorum homine (non enim corporis vires, sed animæ quærimus, nec exteriorem, sed interiorum hominem cum primis roborari), ut postquam habitaverit Christus

in interiore homine, in ipsius interioris hominis habitet principali, id est, in mente rationali, et in ea domicilium sedemque suam ponat: hoc autem totum per fidem flet, si credamus in eum, habitatio autem ista, quæ per exordium fidei fabricatur, radices et fundamentum habuerat in charitate, de qua latius incipit disputare dicens: *In charitate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit latitudo et longitudo, et sublimitas, et profundum.* (Greg.) Habet quippe Deus latitudinem, quia dilectionem suam usque ad collectionem persequentium tendit. Habet longitudinem, quia ad vitæ patriam nos longanimitate tolerando perducit. Habet sublimitatem, quia ipsorum quoque intelligentiam, qui recepti in superna fuerint congregatioe transcendit. Habet profundum, qui damnatis inferius distinctionis suæ judicium incomprehensibiliter exerit, quæ scilicet quatuor nobis in hac vita positis singulis exercet, quia et latitudinem amando et longitudinem tolerando, et celsitudinem non solam nostram intelligentiam, sed etiam vota superando, et profunditatem suam exhibet ante oculos et illicitos cogitationum motus districte judicando. Sed ejus celsitudo et profunditas quam sit investigabilis nullus agnoscit, nisi, qui vel contemplatione ad summa provehi, vel occultis motibus resistens, tentat num cœperit importunitate turbari, unde et beato Job dicitur: *Excelsior caelo est, et quid facies? profundior inferno, et unde cognosces?* (Job. xi.) Ac si aperto dispectu diceretur, profunditatem eius atque excellentiam quando tu cognoscere sufficis, qui vel virtute ad summa evehi, vel temetipsum reprehendere in temptationibus nescis? (Amb.) Sequitur, *Ut in charitate radicati, etc.* Hoc præstare dicit habitantem Spiritum vel Christum in nobis, ut fundati simus in charitate Dei, devincti beneficiis ejus, et possimus cum sanctis qui sunt apostoli et prophetæ immensum et inæstimabilem cognoscere Deum, omnia excedentem majestate virtutis suæ. Cum enim dicit, « latitudo, et longitudo, et altitudo, et profundum, hoc utique significat, ut sicut in sphera tanta longitudo est quanta latitudo, et tanta altitudo quantum profundum: ita et in Deo omnia æqualia sunt immensitate infinitatis. Sphæra enim, definito modo concluditur. Deus autem non solum omnia implet, sed excedit, nec enim clauditur, sed omnia intra se habet, ut solus ineffabilis et infinitus habeatur, et gratiæ huic insufficienter agantur, qui, cum tantus sit, dignatus est per Christum hominem visitare, peccatis et morti subjectum. Scire etiam supereminenter scientie charitatem Christi. (Amb.) Post Dei patris infinitam et incomprehensibilem cognitionem et inenarrabilem clementiam Christi quæque agnoscere nos vult charitatem, quia supereminens est scientie, et subintelligitur humanæ, ut super scientiam hominum habeatur dilectio Christi. Quis enim potest cogere charitatis mysterii hujus rationem, ut et Deus hominis causa homo nasceretur, deinde moreretur, pro hominibus, pro servis Dominus, pro creatura Creator, pro impiis prius? propter quid ita

A dilexit nos? Aut ut quid nostrum haberet, qui nullius indiget? Nunquid non charitas hæc super scientiam hominum est? aut quis hominum hanc poterit charitatem alicui exhibere? quanquam impar sit, ac per hoc supereminet humana commenta? Hoc ergo vult nos scire, quia sensus noster assequi non potest, nec perspicere profunditatem beneficiorum Christi erga nos, ut perinde semper ei simus supplices et devoti, et qui de debitis nulla ratione satisfacere possumus, vel in fide ejus usque ad mortem perseveremus. Ille enim pro magnificencia maiestatis suæ ea gessit pro nobis, quæ sibi indigna sunt, ut et nos, in quantum possumus, ei famulemur. *Ut impleamini in omnem plenitudinem Dei.* (Alb.) Cum autem radicati et fundati in charitate in interiore homine habent Christum tota mentis fiducia noverimus, tunc incipiemos cum cæteris sanctis etiam ad illa nos tendere, ut sagaci animo comprehendamus quæ sit latitudo et longitudo, et profundum, et altitudo, et non solum hoc, sed etiam supereminenter scientie charitatem Christi scire cupiemus, ut postquam hæc omnia fuerunt in nobis ordine et ratione completa, tunc impleamur in omni plenitudine Dei. Altitudinem angelos possumus intelligere supernaque virtutes, profundum vero inferos, et quæ infra eos sunt: longitudinem autem et latitudinem media, quæ inter superos inferosque consistunt. Et quia consequens est aut superis aliquem aut inferis esse vicinum, quæcumque incipiunt ad meliora proficere et ad coelestia et ad alta consurgere, longitudo appellentur: quæ vero inferiori parti proxima sunt, et ad vitia dilabuntur, his latitudinis nomen impositum sit: *Lata quippe et sparsa via quæ dicit ad mortem* (Matth. vii). Hæc universa et in cruce Domini nostri Iesu Christi intelligi queunt, ut sit latitudo in transverso ligno, ubi brachia extensa fuerunt: altitudo pars ligni, quæ supra latitudinem fuit, cui caput junctum est, longitudo vero, ubi inferior pars sub latitudine extenditur ligni, cui totum corpus hærebat, profundum vero illa pars crucis, quæ in terra fixa est. Latitudo vero extensio est charitatis, quæ etiam non solum ad amicos qui dextra significantur, sed etiam ad inimicos qui in sinistra intelliguntur, extendi jubetur: altitudo vero ad spem pertinet, quia omnia charitatis opera in spe æternæ retributionis solidantur. Longitudo itaque perseverantiam boni operis significat, de qua dicitur: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit* (Matth. x). Profunditas vero crucis, quæ invisibilis est, divinam demonstrat gratiam, unde hæc omnia procedunt et crescunt. (Amb.) Quia fides neque in solo Patre integra est, neque in solo Filio perfecta, ideo adjicit: *ut impleamini, ait, in omnem plenitudinem Dei.* Ut confessione et gratiarum actione sicut Patri, ita et Filio honorificentia reservetur, et omnia, quæ a Deo Patre sunt, per Filium facta et restaurata credantur, ut sit plena perfectio divinitatis in professione creditum. Nihil deerit Christiano, quando Deum Patrem per omnia immeum est cognoscit,

charitatem quoque Christi ineffabilem et supereminentem scientiae humanae proficitur. *Ei autem, qui potens est, omnia facere superabundanter quam petimus aut intelligimus, secundum virtutem quæ operatur in nobis, ipse gloria in Ecclesia, et in Christo Jesu in omnes generationes sæculi sæculorum Amen.* (Hieron.) *Ad id quod supra dixerat, curvo genua mea ad Patrem, etc., nunc insert, Ei autem qui potest, etc., hoc ostendens, se quidem juxta imbecillitatem hominis postulasse, quæ eis conducibilia videbantur, cæterum quantum ad rei ipsius pertinet veritatem, plus Deum valere retribuere, quam rogatur, quia secundum id quod oportet orare nescimus, et saepe contra nos petimus, æstimantes esse pro nobis, veluti de ipso Paulo legimus, cui deprecanti, ut angelus, qui eum torquebat, recederet ab eo, dictum est : Sufficit tibi gratia mea (I Cor. xii).* Potens est ergo Deus non solum super quod petimus, sed etiam super id, quod intelligimus tribuere. Præstabit igitur super quam petimus aut intelligimus, secundum eam virtutem quæ operatur in nobis, ut quomodo nunc non juxta meritum nostrum, sed supra vota dat nobis aliqua, quæ nec petere ausi fuimus, nec si petissemus, æstimavimus nos mereri : ita et cætera tribuat, quæ nec mens potest cogitare, nec lingua proferre. Ipsi itaque Deo sit gloria, primum in Ecclesia, quæ est pura, non habens maculam neque rugam, et quæ propterea gloriam Dei recipere potest, quia corpus est Christi, deinde in Christo Jesu, quia in corpore assumpti hominis, cujus sunt universa membra credentium, omnis divinitas inhabitet corporaliter ; quæ quidem gloria non in præsens tantum tempus extenditur, et futuri sæculis terminatur, sed in omnes generationes et sæcula sæculorum ineffabili æternitate permanet, crescit et augetur. (Amb.) *Ei autem, inquit, qui potest super omnia facere abundantius, quam petimus, aut intelligimus, secundum virtutem quæ operatur in nobis, ipsi gloria in Christo Jesu et in Ecclesia, et in omnia sæcula sæculorum. Amen.* Ad Patris personam hæc resert, ut quia melius scit quæ utilia et quæ non petenda sunt, et quando danda et qualia et quanta opus sint, ipse gubernet providentia et virtute sua sibi credentes ; cui ideo gloria in Christo Jesu, quia per ipsum omnia præstat nobis, et quia honor Patris in Filio est et in Ecclesia, id est, in populo, quem sibi adoptare dignatus est ; in claritate enim filiorum gloria Patris est, dicente Domino : *Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestra bona et magnificent Patrem vestrum qui in cœlis est* (Matth. v), in sæcula sæculorum Amen, id est, in æternum veritas.

CAPUT IV.

Instruit Apostolus Ephesios ad servandam unitatem ecclesiasticam in connexione et distinctione membrorum ; ac deinde inducit ad morum honestatem.

Obsecro itaque vos ego vincitus in Domino, ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis. (Ambr.) Hortatur eos, ut recte incedentes in præceptis Domini, ad promissam gloriam possint venire, sicut enim peritus medicus obsecrat infirmos, ut bene se agentes possint salvam recipere valetudinem, ita et magister gentium

A hortatur, ut sivei suæ digna opera facientes possint percipere quæ promissa sunt, sanctis, sciens gloriæ suæ esse hujus rei profectum. *Cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia, supportantes invicem in charitate, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis.* (Amb.) Nunc dissensionem prohibet : charitati autem studeadum monet, ne spiritum virtutis et pacis amittant, ac per hoc, ut invicem se sufferant cum patientia. Modestia enim profectum parit, quia cum se invicem tolerant, cum lenitate animi monentes, corrugunt ad effectum, et pax in eis manebit, per quam filii Dei non immerito vocabuntur, quia dixit Dominus : *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Perturbatio enim vel inquietudo contentionem facit, quæ solet etiam ea quæ mala novit velle defendere, ne cedere videatur. Hinc oritur discordia, quæ corruptum pacis fœdera. (Alb.) Potest et Apostolus in Christi vinculis' et in carcere pro martyrio constitutus hæc scribere, melius autem est, si vincum Domini nostri in Jesu Christi charitate dicamus, cuius rei et Clemens ad Corinthios testis est scribens : *Vinculum charitatis Dei quis poterit enarrare ?* (Amb.) Qui enim Christum diligunt, sequuntur eum charitatis vinculis colligati. Quod autem ait, *ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis,* digne vocatione ambulare credendus est, qui ingreditur per eum qui dicit : *Ego sum via, et non declinat, neque ad dextram, neque ad sinistram, et avertit pedem suum ab omni via mala, completurque in eo : A Domino gressus hominis diriguntur* (Psal. xxxvi).

Cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia. Qui terram et cinerem esse se novit, et post paululum in pulverem solvendum, nunquam superbia elevabitur ; et qui Dei æternitate perspecta, breve et pene ad puncti instar humanæ vite spatium cogitaverit, ante oculos semper habebit interitum, et erit humilius atque dejectus. Propter quod cum omni humilitate et veritate dicamus : *Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei* (Psal. cxxx). Omnis autem humilitas non tam in sermone, quam in mente est, ut humiles nos esse conscientia neverit, nunquam nos scire, vel intelligere, vel esse aliquid æstimemus. Mansuetudo quoque est illa, quæ nulla passione turbatur, et specialiter ira et furore non rumpitur, quanqui habuerit, beatitudinem, quæ Domini voce promissa est, consequetur, ut possideat terram, id est, imperet et dominetur corpori suo, quo subjecto hæc sit ejus prima hæreditas, in carne non carnaliter vivere. *Cum patientia supportantes invicem in charitate : patiens nulli vicem reddet injuriaæ, nulli malum pro malo restituet, implens autem hoc, quod alio loco idem dicit Apostolus : Noli vinci a malo, sed vince in bono malum* (Rom. xii). Sufferre nosmetipsos invicem in charitate debemus, ut laudemur, sed ut illi prosit, quem sustinemus ad salutem, si quis alium adjuverit in quacunque tribulatione, alienum onus portasse in charitate laudabitur, qui autem nihil horum fecerit, charitatem fraternalm non habet. *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis.* Hic locus vel maxime adversum hereticos facit, qui,

pacis vinculo dissipato atque corrupto, putant se tenere spiritus unitatem, cum unitas spiritus in pacis vinculo conservetur. Nos vero diligenter custodire debemus unitatem spiritus in vinculo pacis, quia nihil sine pace placet Deo, nec munus ad aram. *Unum corpus et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae.* (Amb.) Propter pacem et concordiam hoc subjecit, ut quia unum corpus est Ecclesia, unum sapiat populus, quia unum est quod creditur. *Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus, et Pater omnium, qui super omnes et per omnia et in omnibus nobis.* Adhuc unitatem commendat, ut quia unitas est, ad quam vocamur, in nullo dissentiamus; si enim unus est Dominus, id est Christus, sicut et ipse ait in Evangelio, *quia magister vester unus est Christus, una fides, unum baptisma, unus Deus et pater omnium, qui super omnia est, et per omnes, et in omnibus creditibus, unus debet esse et animus et cor populi, quia haec, quae enumerat, unitatis sunt, concordant enim in omnibus; Patrem tamen Deum, quia nulli debet, quod est, super omnia esse dixit, et per omnes: ideo per omnes, quia ex eo omnes, et necesse est super haec omnia sit, quae ex eo sunt. Et in omnibus nobis, id est, fidelibus. In nobis est enim per confessionem, quia eum fatemur et quia spiritum suum dedit nobis, per quem sine dubio in nobis est.* In paganis non est, quia Pater Christi esse negatur ab illis. (Alb.) Unus est Dominus et unus est Deus, quia Patris et Filii una dominatio, una est divinitas; properea et fides una dicitur, quia similiter in Patrem et Filium et Spiritum sanctum credimus; et in baptisma unum, eodem enim modo et in Patrem, et in Filium et in Spiritum sanctum baptizamur; et termininur, ut Trinitatis unum appareat sacramentum; et non baptizamur in nominibus Patris et Filii et Spiritus sancti, sed in uno nomine, quod intelligitur Deus. Diversitas autem harum prepositionum, id est, *super, et per et in,* distinctionem personarum in Deo demonstrant: super omnia Pater est, qui auctor est omnium; per omnes Filius, quia per Filium creata sunt omnia; in omnibus Spiritus sanctus, quia ipse creditibus datur et templum sumus Spiritus sancti, cum quo Pater et Filius habitant in nobis.

Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Licet Deus sancta Trinitas super omnia sit, et per omnes, et in omnibus, tamen gratia juxta mensuram datur creditibus, non quod mensuram habeat Spiritus sanctus, magnificencia enim ejus non est finis, sed quod juxta mensuram unicuique datur, secundum quod cuilibet expedit accipienti, id est, tantum muneris largitur, quantum potest ille cui donatur accipere: novit enim Deus largitor donorum, quid cui conveniat dari. (Ambr.) Nunc, ne, quia diversa in hominibus dona sunt, patenterunt officere unitati, hoc purgat non esse contrarium, quia in donis officiorum diversitas est, non naturæ. Unicuique autem tantum dari dicit gratiae, quantum donare dignatus fuerit Dominus, non tamen sine aequitatis mensura, quia unicuique pro viribus

A tribuet, ut tantum hauriat, quantum sit. *Propter quod dicit: Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus.* Hoe scriptum est in psalmo LXVII: dona tamen haec post triumphos cepit largiri. Vincens enim mortem, exaltatus est in cruce, sicut ipse dixerat; ait enim: *Cum exaltatus fueris a terra, omnia traham ad me (Joan. XII),* expoliavit inferos, cum captivos, quos ex prævaricatione Adæ, aut propriis captos peccatis in conditione tenebant, abstulit consentientes sibi, et ascendens inde in cœlos induxit, ex quibus aliquanti resurgentem in corporibus, multi apparuerunt ad testimonium evictæ mortis, ut qui forte Christi resurrectionem credituri non essent, ex horum resurrectione quos mortuos scirent, rei fierent. Hos enim viderunt, quos agnoscerent dudum B vixisse, quamvis captivi, inviti et alieni ducantur, Salvator tamen et suos duxit et voluntarios; apparentia enim sua dum lassos desiderantes liberari, cepisse illos dicitur. (Albert.) Quia supra dixerat: *Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi,* ut confirmet haec ipsa dona, quæ post paululum quoque enumerat dicens: *Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios evangelistas, alios pastores, et a Salvatore esse data, testimonium de psalmo LXVII assumpsit, ut sciamus illas manubias hominibus distributas, quas Christus victor emeruit. Ascendens quippe in altum captivam duxit captivitatem.* Nos qui nunc in Christum credimus de gentibus congregati, cum essemus creatura Dei, a diabolo capti fuimus et ejus satellitibus distributi. Venit igitur Dominus noster Jesus Christus secundum Ezechielem (Ezech. XII) vasa secum portans captivitatis, et operto capite, ne ab adversariis cognosceretur, prædicavit his, qui captivi erant, remissionem, et qui tenebantur in vinculis solutionem, et nos de catenis hostium et compedibus liberavit, liberatosque nos et per novam captitatem de captitate veteri erutos secum duxit in cœlum, et his ipsis, quos de inimicorum manu victor eripuit, diversa gratiarum dona largitus est. Hoc autem totonc ideo Apostolus replicat, ut quia superius dixerat: *Sufferentes invicem in charitate solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis,* doceret in diversis charismatibus Ecclesiam esse concordem, id est, sicut unus Dominus est, et una fides, et unum baptisma, et unus Deus Pater, ita et nos in charitate id ipsum simus in pacis vinculo, servantes spiritus unitatem.

Quod autem ascendit quid est, nisi quia et descendit in inferiores partes terræ? (Amb.) Verum est quia ideo descendit, ut ascenderet, non sicut homines, qui ad hoc descenderunt, ut illuc remanerent: ex sententia enim tenebantur apud inferos, quæ sententia Salvatorem tenere non poterat, qui vicit peccatum. Triumphato ergo diabolo, descendit in cor terræ, ut ostensio ejus prædicatio esset mortuorum, et quotquot cupidi ejus essent liberarentur, nec poterat non ascendere, quia ad hoc descenderat, ut vi potestatis

suæ calcata morte, cum captivis, quorum causa pati se permisit, resurget. (*Hieron.*) Qui ascendisse nunc dicitur, propterea dicitur, *ascendit*, quia ante descendereat, hoc enim sonat, quod autem *ascendit quid est, nisi quia et descendit*. Requidrum itaque super eo, quod alibi scriptum est: *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo Filius hominis, qui est in cœlo* (*Joan. III*), quomodo ascenderit ante descendens? Quando enim hæc loquebatur post descensionem e cœlis, se quondam ad cœlos ascendisse monstrabat. Nec non et illud pariter retractandum, quomodo ipsa descensio et ascensio sentienda sit, utrumnam secundum corpus localiter, an supra corpus spiritualiter, vel certe utroque modo, inferiora terræ infernus accipitur, ad quem Dominus noster Salvatorque descendit, ut sauctorum animas quæ ibi tenebantur inclusæ, secum ad cœlos vicer ascensio abduceret. Unde et post resurrectionem ejus plurima corpora justorum in sancta civitate visa sunt; quod autem in inferiore parte terræ infernus sit et Psalmista testatur dicens: *Aperta est terra et deglutivit Dathan et operuit supra congregationem Abiron* (*Psal. cv*), et id ipsum in Numerorum libro plenus explicatur. Alibi quoque legimus: *Veniat mors super eos, et descendant in infernum viventes* (*Psal. liv*).

Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes cœlos, ut impleret omnia. (*Amb.*) Hoc est quod dicit Dominus: *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo Filius hominis, qui est in cœlo.* Quod quidem et in psalmo continetur, ait enim: *A summo cœlo egressio ejus, et egressus ejus usque ad summum ejus* (*Psal. xviii*). Hic ergo descendens e cœlis in terram homo natus est, post mortuus descendit ad inferos, ex quibus tertio die resurgens ante omnes mortales ascendit super cunctos cœlos, ut illasam mortem ostenderet creature. (*MAURUS.*) Dum ait, *ipse*, significat unam personam descendenter et ascendentis. (*Alb.*) Nunquid corporaliter omnes cœlos et universas sublimitates et cœlorum circulos, quos Philosophi spheras vocant transiens atque transcendens, stetit in summo cœli vertice? an certe omnia corporalia transcendens atque superans et æterna contemplans super cœlos, id est, super invisibilia mansisse credendus est? quod ego melius puto. Descendit ergo in inferiores terræ et ascendit super omnes cœlos Filius Dei, ut non tantum legem prophetasque compleret, sed et alias quasdam occultas dispensationes, quas solus novit, ipse cum Patre perficeret. Neque enim pleniter scire possumus, quomodo et angelis et his, qui in inferno erant, sanguis Christi profuerit, et tamen quin profuerit nescire non possumus. (*MAURUS.*) *Quod autem ascendit, quid est, nisi qui descendit?* hoc contra hæreticos valet, qui dicunt Christum non esse ante partum B. Mariæ Virginis: non enim secundum profectum Deus es' Christus, sed propter misericordiam, qua indigebamus, homo dignanter effectus est. *Et ipse de-*

*dit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas. alias vero evangelistas, alias autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii in edificationem corporis Christi. Exponit cur dicatur ascendisse, cum ubique esset, dubium non est secundum formam scilicet servi, ad quam non localiter, sed dignanter descendereat, subsequenterque demonstrat per eumdem dona acceptissime electos Dei per varios gradus in Ecclesia. Primus ordo est in Ecclesia Christi apostolorum actoritas, qui etiam ab ipso Domino Dei filio missi sunt, et ideo apostoli dicuntur, ad quos ipse Dominus post resurrectionem ait: *Euntes docete omnes gentes* (*Math. xxviii*). Secundo prophetas, non illos qui futura vaticinentur, quales veteris legis testamento, sed qui infideles et imperitos arguant atque dijudicent, futuramque illis inconversis perditionem prædicunt. Etiam et illi sunt prophetæ, qui suavitatem regni Dei animis hominum prædicatione inspirant. Tertio evangelistas, quorum speciosi pedes sunt ad annuntiandum pacem (*Rom. x*). Quisquis pacem Christi, que exsuperat omnem sensum, annuntiat fideliter, sive unicuibet, vel etiam pluribus, evangelista est. Alios autem pastores et doctores, ut qui pastor est, esse debeat et doctor, ne quisquam, quamvis sanctus sit, pastoris sibi nomen et officium assumere audiat, nisi possit docere, quibus praesesse videtur. (*Ambr.*) Apostoli episcopi sunt, prophetæ vero explanaatores sunt Scripturarum, quamvis inter ipsa primordia fuerint prophetæ, sicut Agabus, et quatuor virgines prophetantes, sicut continetur in Actibus apostolorum (*Act. xi, xxi*), propter rudimenta fidei commendanda. Nunc autem interpretes prophetæ dicuntur, evangelistæ diaconi sunt, sicut fuit Philippus; quanquam non sint sacerdotes, evangelizare tamen possunt sine cathedra, quemadmodum et Stephanus et Philippus memoratus (*Act. viii*). Pastores possunt esse lectores, qui lectionibus saginant populum audientem, quia non in pane tantum vivit homo, sed in omni verbo (*Math. iv*). Magistri vero xorcistæ sunt, quia in Ecclesia ipsi compescunt, et verberant inquietos; sive hi, qui lectionibus imbuendos infantes solent imbuerere, sicut mos Judæorum est, quorum traditio ad nos transitum fecit, quæ per negligentiam obsolevit. Inter istos post episcopum plus esse intelligitur, qui propter reseratum occultum Scripturarum sensum prophe-tare dicitur, præsertim quia futura spei verba deprimunt, qui ordo nunc potest esse presbyterii. Nam in episcopo omnes ordines sunt, quia primus sacerdos est, hoc est princeps sacerdotum, et propheta, et Evangelista, et cætera adimplenda officia Ecclesiæ in ministerio fidelium; tamen postquam omnibus locis Ecclesiæ sunt constituta et officia ordinata, aliter composita res est, quam cooperat. Primum enim omnes docebant, et omnes baptizabant quibuscumque diebus vel temporibus suisset occasio. Nec enim Philippus tempus quæsivit aut diem quo eunuehum*